
   

 
 

C O M U N E   D I   B E N E S T A R E 
89030 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA Piazza Dante – Tel. 0964 / 68032 

Codice Fiscale: 81000530808 

Partita IVA: 00731330809 

Codice Univoco: 5UDDU0 

 

DELIBERAZIONE     N.  23   DEL 6.4.2022  

 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 202200289 Fornitura servizio finanziario uff. O.S.L.  Siope 

Plus – Stipula Mepa TD 1996736 -    Ditta: Halley Sud S.r.l.  

                     CIG: Z5634DC490. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno 6 del mese di APRILE alle ore 12.00, l’Organo Straordinario 

di Liquidazione, nella persona della dott.ssa Gaetana Scarlata, nominata con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 02.09.2021, ai sensi dell’art.  252 del D. Lgs. n. 267/2000, ha adottato la seguente 

deliberazione: 

 

   La riunione viene tenuta in modalità telematica, tramite piattaforma telematica; 
      
  Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, il Vice Segretario Comunale, dott. Bruno Chirchiglia 

nominato con decreto sindacale Prot.7553 del 29.11.2021. 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI  

LIQUIDAZIONE 

 
PREMESSO: 

 
- che   il   Comune   di   Benestare   con   deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.18   del   

30.11.2020, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

 
- che con D.P.R. del 02.09.2021, notificato al Comune di Benestare, è stato nominato l’Organo 

Straordinario di   Liquidazione, Dr.ssa   Gaetana   Scarlata, per   l’amministrazione   della   gestione   
e   dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei 
debiti dell'Ente; 

 
- che ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'Insediamento dell'Organo 

Straordinario di Liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notifica del provvedimento di 

nomina; 

 
- che in data 13.09.2021 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è regolarmente insediato presso la 

sede del Palazzo Municipale di Benestare, giusta Deliberazione n. 1 del 13.09.2021 agli atti; 

 
- che l’avviso ai creditori è stato pubblicato in data 13.09.2021, fissando ai sensi dell'art. 254 del 

TUEL, il termine perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 11.11.2021 per l'insinuazione nelle 
passività dell'Ente; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

 
- l’Organo straordinario della liquidazione non ha personalità giuridica autonoma, per cui non può 

essere intestatario di una propria partita IVA e di un codice fiscale, dovendosi avvalere della 
personalità giuridica dell’Ente; 

 

 
- opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi 

dell’ente; -è legittimato   a sostituirsi   agli organi   istituzionali   esclusivamente   

nell'attività propria della liquidazione e, ai sensi dell'art.  253 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, può auto-organizzarsi; 

 
- è organo del Comune e non organo dello Stato e, conseguentemente, non può avvalersi del 

patrocinio dell'Avvocatura     dello Stato.     In caso di giudizio può optare fra il ricorso 

all’Avvocatura dell’Ente e l’affidamento di apposito incarico a professionista esterno; 

 
CONSIDERATO: 

 

➢ Che con propria deliberazione n.20 del 26.01.2022 avente ad oggetto: Acquisto software 

gestionale finanziaria e software gestionale piattaforma SIOPE+. Affidamento diretto tramite 

mepa alla società’ Halley sud s.r.l., si è provveduto ad acquistare il software gestionale indicato; 

 

➢ Che, a seguito della avvenuta fornitura e installazione è stata emessa la fattura elettronica n. 

202200289 del 16.03.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1804, il 17.03.2022, in 

formato elettronico trasmessa dal sistema di interscambio (D.L. 66 del 24.04.2014), emessa dalla 

ditta Halley sud s.r.l., con sede in Catania, per un importo complessivo pari ad Euro 915,00 iva e 

oneri compresi, relativa al servizio sopra citato; 

 

Accertato che il servizio affidato, è stato espletato dalla Società’ Halley sud S..r.l. 

 

Ritenuto di dovere provvedere in merito, liquidando la citata fattura; 

   

Visto il DURC on-line prot. Inps 29973054, dal quale risulta la regolarità della società, nei confronti 

dell’INPS e INAIL, allegato alla presente; 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 

Dato atto che, le spese di che trattasi sono anticipate dall’Ente e che comunque vengono poste a carico 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio di cui essa viene a scadenza; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito e procedere alla relativa liquidazione; 

 

Accertata la disponibilità dei fondi assegnati; 

 

Per quanto sopra esposto; 

 



 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

 

1. di liquidare alla Società Halley sud SRL con sede in Catania – P.I. IT05164000878, la fattura N.  

202200289 per € 915,00 mediante accredito sull’ IBAN IT52S0301503200000003511157; 

 

2. di dare atto che il CIG generato nella procedura AVCP è: Z5634DC490; 

 

 

3. di dare atto che alla spesa di che trattasi rientra tra le spese a carico di questo Organo 

Straordinario di Liquidazione; 

 

 

4. di disporre che la emissione del mandato di pagamento relativo alla fornitura di che trattasi, venga 

emesso a cura dell’Ufficio Finanziario del Comune di Benestare, tramite utilizzo dei fondi di 

competenza di questo Organo di Liquidazione, all’uopo stanziati; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della 

generale conoscenza e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013; 

 

 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile del 

Comune di Benestare e al Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

La   presente   deliberazione, inoltre, sarà   trasmessa, a cura   della stessa   Segreteria generale: 

 

 
➢   Al Sindaco del Comune di Benestare; 
➢   All’Organo di Revisione Contabile del Comune di Benestare; 
 
 
 

 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. 

24.08.1993, n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE                      
DI LIQUIDAZIONE 

       Dott.ssa Gaetana Scarlata              Dott. Bruno Chirchiglia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del 

D.Lgs.07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal    
 
 
La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali n. 
267/2000. 
 
 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente 
eseguibile dall’ O.S.L., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

 

 

 


		2022-04-06T16:45:40+0000
	SCARLATA GAETANA ANGELA


		2022-04-06T18:52:09+0200
	Chirchiglia Bruno




